
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA' PRODUTTIVE E LA RICERCA
                            

Area: RICERCA E INNOVAZIONE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22062  del  16/06/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZOCCHI MARIA ENRICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIEMONTESE DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Accordo di programma quadro "Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti Telematiche" (APQ6) - Stralcio "Attuazione degli
interventi programmatici e dei nuovi interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle
attività culturali". Intervento TE1 - Invito al Centro di Eccellenza a presentare progetti per la seconda fase - Progetti RSI.
Approvazione esiti della selezione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 28 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07413 16/06/2021

 



OGGETTO: Accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti 

Telematiche” (APQ6) – Stralcio “Attuazione degli interventi programmatici e dei nuovi 

interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai beni e 

alle attività culturali”. Intervento TE1 – Invito al Centro di Eccellenza a presentare 

progetti per la seconda fase – Progetti RSI. Approvazione esiti della selezione.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LA RICERCA 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. riguardante la disciplina del sistema 

organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 – “Regolamento di organizzazione 

degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale del 4 agosto 2008, n. 13 – “Promozione della ricerca e sviluppo 

dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 31 maggio 2016 n. 281 con al quale è 

stato adottato il documento definitivo “Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio”; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 1 del 5 aprile 2017 con la quale è stato 

approvato il Programma strategico regionale per la ricerca, l’innovazione ed il trasferimento 

tecnologico 2017-2019 di cui all’art.10 della Legge Regionale 4 agosto 2008, n.13 

(Promozione della ricerca e sviluppo dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella 

Regione Lazio) e s.m.i.; 

 

VISTO il III Accordo integrativo all'Accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione 

Tecnologica, Reti Telematiche – Sistema Universitario Regionale e Alta Formazione (APQ6) 

Stralcio “Costituzione di un Distretto per le nuove tecnologie applicate ai beni e alle attività 

culturali” (DTC), sottoscritto in data 28 novembre 2007, tra il Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e Ricerca, il Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali e la Regione Lazio; 

 

VISTO il IV Accordo integrativo all’Accordo di programma quadro “Ricerca, Innovazione 

Tecnologica, Reti Telematiche” (APQ6) – Stralcio “Attuazione degli interventi programmatici 

e dei nuovi interventi relativi al Distretto Tecnologico per le nuove tecnologie applicate ai 

beni e alle attività culturali”(DTC), sottoscritto in data 20 dicembre 2013, tra il Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca, il Ministro per la Coesione Territoriale – 

Atto n. G07413 del 16/06/2021



Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica, il Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e del Turismo e la Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che tale IV Accordo ha come finalità l'attivazione degli interventi 

programmatici raffigurati nello Schema l del medesimo accordo e già previsti nel precedente 

III Accordo Integrativo - Stralcio "Costituzione di un distretto tecnologico per le nuove 

tecnologie applicate ai beni e alle attività culturali" e l'inserimento di nuovi interventi 

nell'ambito del suddetto DTC; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 21 dicembre 2016, n. G15578 con la quale è stato 

approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Formazione, 

Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio in qualità di Soggetto 

responsabile dell’attuazione dell’Accordo e Lazio Innova S.p.A., relativa allo svolgimento 

delle attività che quest’ultima dovrà condurre in qualità di soggetto responsabile degli 

interventi previsti dal IV Accordo integrativo all’Accordo di Programma Quadro APQ6 – DTC; 

 

VISTA la Convenzione reg. cron. 18174 del 27 gennaio 2017 sottoscritta in data 29 dicembre 

2016 tra la Regione Lazio - Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola 

e Università, Diritto allo Studio e Lazio Innova S.p.A., il cui schema è stato approvato con la 

determinazione n. G15578/2016 succitata; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 20 giugno 2017, n. G08622 con la quale è stato 

approvato, nell’ambito del IV Accordo suindicato, l’Avviso pubblico “Intervento 1 - Centro di 

Eccellenza composto da Anagrafe delle Competenze e Polo di Innovazione Regionale 

Diffuso su Tecnologie e Materiali finalizzato anche allo sviluppo di artigianato artistico di 

qualità” e relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che la procedura prevista dall’Avviso consta di due fasi: la prima destinata 

a selezionare il miglior Piano di Avviamento del Centro di Eccellenza, il nucleo dei Partner 

Fondatori ed a sovvenzionare, con una dotazione finanziaria di euro 1.500.000,00, le prime 

attività di avviamento del Centro ed una seconda, con una dotazione finanziaria di euro 

4.500.000,00, dedicata a rafforzare ed eventualmente a correggere e migliorare il Piano di 

Avviamento e sarà disciplinata nel dettaglio da apposita call; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 30 maggio 2018, n. G06970 con la quale sono stati 

approvati gli esiti della procedura di valutazione esperita per il predetto Avviso;  

 

CONSIDERATO che la medesima determinazione n. G06970/2018 ha individuato il Centro 

di Eccellenza destinatario dell’intervento 1 del DTC, il suo Piano di Avviamento, 

finanziandone alcune attività di prima fase, i suoi Partner Fondatori e le loro Unità di Ricerca 

che fanno parte del Centro di Eccellenza; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 21 gennaio 2020, n. G00471 con la quale è stato 

approvato l’“Invito al Centro di Eccellenza a presentare progetti per la seconda fase” 

Atto n. G07413 del 16/06/2021



dell’Avviso “Intervento 1 - Centro di Eccellenza composto da Anagrafe delle Competenze e 

Polo di Innovazione Regionale Diffuso su Tecnologie e Materiali finalizzato anche allo 

sviluppo di artigianato artistico di qualità”, dedicata ai progetti per il Capitale Umano ed ai 

progetti di Ricerca, da presentarsi con un maggior grado di dettaglio rispetto quanto 

delineato nel Piano originario, così come disciplinato dall’art.4, comma 4, dell’Avviso; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 25 febbraio 2020, n. G01903 con la quale è stata 

disposta la proroga dei termini per la presentazione sia dei progetti per il Capitale Umano 

sia dei progetti RSI a valere sull’Invito al Centro di Eccellenza a presentare progetti per la 

seconda fase; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 24 marzo 2020, n.124 recante “Moratoria 

regionale straordinaria 2020 per gli strumenti di agevolazione creditizia attivati dalla Regione 

Lazio. Sospensione di tutti i termini relativi ai procedimenti per la concessione di sovvenzioni 

regionali”; 

 

CONSIDERATA la procedura di valutazione disciplinata dall’art. 7 dell’Invito di seconda fase 

che, richiamando quanto previsto dall’art. 9 dell’Avviso, prevede una fase di istruttoria di 

ammissibilità formale dei progetti per il Capitale Umano e dei progetti di Ricerca presentati 

ed una successiva fase di valutazione tecnico-scientifica effettuata da un Nucleo di 

Valutazione istituito ai sensi dell’articolo 13 della LR 13/2008 e disciplinato dalle 

deliberazioni della Giunta regionale nn. 624 del 25 ottobre 2016 e 756 del 28 novembre 

2017; 

 

CONSIDERATO che con la sopra richiamata determinazione n. G15578/2016 è stato 

individuato tra i compiti di Lazio Innova quello di fornire supporto all’attuazione 

dell’Intervento relativo al Centro di Eccellenza, ivi compresa l’attività di ricezione delle 

domande, istruttoria formale e di merito delle stesse, con predisposizione dei documenti per 

la valutazione finale da parte degli organismi competenti ed i successivi atti amministrativi 

regionali;  

 

CONSIDERATO che, in base a quanto stabilito dall’Invito di seconda fase, sono state esperite 

da parte degli uffici di Lazio Innova, le operazioni di verifica dell’ammissibilità in base alle 

prescrizioni previste nel medesimo; 

 

VISTI i decreti direttoriali nn. G15443 del 15 novembre 2017, G17381 del 14 dicembre 2017 

e G00476 del 17 gennaio 2018 con i quali sono stati nominati gli esperti componenti il 

Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento 

tecnologico previsto dall’art.13 della L.R. 13/2008 per l’Avviso pubblico “Intervento 1 - 

Centro di Eccellenza composto da Anagrafe delle Competenze e Polo di Innovazione 

Regionale Diffuso su Tecnologie e Materiali finalizzato anche allo sviluppo di artigianato 

artistico di qualità” sopra richiamato di cui l’Invito costituisce attuazione della seconda fase; 

 

Atto n. G07413 del 16/06/2021



TENUTO CONTO che l’Invito stabilisce una dotazione finanziaria complessiva di € 

3.400.000,00 ripartita in € 900.000,00 per i progetti per il Capitale Umano ed € 2.500.000,00 

per i progetti RSI; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 30 novembre 2020, n. G14342 che approva gli esiti 

della selezione per i progetti per il Capitale Umano e la relativa graduatoria, a seguito della 

quale è emersa un’economia di € 246.357,55; 

 

CONSIDERATO che l’art. 7, comma 6 dell’Invito stabilisce che la parte eccedente delle risorse 

non integralmente assegnate ai progetti per il Capitale Umano debba essere attribuita ai 

progetti RSI; 

 

PRESO ATTO, pertanto, che la dotazione finanziaria complessiva destinata ai progetti RSI 

ammonta a complessivi € 2.746.357,55;  

 

CONSIDERATO che il Nucleo di Valutazione, secondo quanto previsto dall’art. 7, comma 5 

del suddetto Invito, definisce ed approva l’elenco dei progetti ritenuti non ammissibili, 

specificandone i relativi motivi e gli elenchi di quelli ammissibili, suddivisi in non finanziabili 

per non avere raggiunto i punteggi minimi e in finanziabili, con indicazione dei relativi 

punteggi, spese ammesse e sovvenzione concedibile, da trasmettersi alla Regione Lazio, per 

il tramite di Lazio Innova, previe verifiche svolte da quest’ultima ai sensi del comma 7 del 

medesimo art. 7; 

PRESO ATTO degli esiti dell’istruttoria formale svolta da Lazio Innova nonché delle 

risultanze della valutazione relativa ai progetti RSI, riportate nel verbale della seduta del 

Nucleo di Valutazione del 23 marzo 2021, e degli esiti delle verifiche svolte da Lazio Innova, 

trasmessi da quest’ultima con nota acquisita al protocollo della Regione Lazio n. 22467 del 

10 giugno 2021, con la quale sono stati inviati i seguenti elenchi: 

  

- Elenco dei progetti RSI non ammissibili, con i relativi motivi di esclusione; 

- Elenco dei Progetti “ammissibili e finanziabili” con indicazione dei relativi punteggi, 

spese ammesse e sovvenzione concedibile; 

- Elenco dei Progetti “non finanziabili” per non aver raggiunto i punteggi minimi; 
 

CONSIDERATO che nella medesima nota prot. 22467 del 10 giugno 2021 Lazio Innova 

comunica che, a seguito delle verifiche svolte ai fini della concessione ai sensi dell’art. 7 

comma 7 e dell’Appendice 2 dell’Invito, tre soggetti appartenenti alle Aggregazioni di cui ai 

progetti identificati dai protocolli di domanda nn. 305-2020-35585, 305-2020-35609 e 305-

2020-35611, valutati finanziabili dal Nucleo di Valutazione, non sono risultati in possesso di 

regolarità contributiva;   

 

RILEVATO, pertanto, che i progetti identificati dai protocolli di domanda nn. 305-2020-

35585, 305-2020-35609 e 305-2020-35611 su indicati non sono ammissibili al 

finanziamento, ai sensi del sopra richiamato art. 7 comma 7 e dell’Appendice 2 dell’Invito; 
 

Atto n. G07413 del 16/06/2021



TENUTO CONTO che le verifiche puntuali del possesso dei requisiti di ammissibilità formale 

dichiarati in sede di presentazione della richiesta sono state svolte da Lazio Innova, così 

come previsto dall’art. 7 comma 7 dell’Invito, per tutti i progetti ammessi e finanziabili in 

base alla dotazione complessiva di € 2.746.357,55 ed all’esito della valutazione svolta dal 

Nucleo; 

 

RITENUTO, pertanto, nelle more delle verifiche puntuali del possesso dei requisiti di 

ammissibilità formale dei progetti finanziabili a seguito della non ammissibilità successiva 

alla valutazione dei tre progetti nn. 305-2020-35585, 305-2020-35609 e 305-2020-35611 

sopra citati, di: 

- approvare il finanziamento dei progetti RSI per i quali le verifiche ai fini della concessione 

del contributo hanno dato esito positivo e, quindi, fino al progetto classificatosi al n. 13 

dell’elenco dei progetti ammissibili e finanziabili con un assorbimento di risorse pari a € 

2.231.193,81; 

- demandare a successivo atto l’approvazione del finanziamento di ulteriori progetti in 

ordine di punteggio fino ad esaurimento della dotazione finanziaria disponibile; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare: 

- l’elenco dei progetti RSI non ammissibili, con le relative motivazioni (Allegato 1); 

- l’elenco dei progetti RSI non finanziabili per non aver raggiunto i punteggi minimi 

(Allegato 2); 

- l’elenco dei progetti RSI ammissibili e finanziabili con indicazione dei relativi punteggi, 

delle spese ammesse e dalla sovvenzione concedibile (Allegato 3); 

- l’elenco dei progetti RSI finanziati con indicazione dei relativi punteggi, delle spese 

ammesse e dalla sovvenzione concessa e relativi codici COR (Allegato 4)  

parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

D E T E R M I N A 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

- di prendere atto degli esiti della valutazione, riportati nel verbale della seduta del 

Nucleo di Valutazione del 23 marzo 2021 e relativi ai progetti RSI presentati a valere 

sull’Invito al Centro di Eccellenza a presentare progetti per la seconda fase nonché 

delle verifiche puntuali del possesso dei requisiti di ammissibilità formale dichiarati in 

sede di presentazione della richiesta svolte da Lazio Innova;  

- di approvare il finanziamento dei progetti RSI per i quali le verifiche ai fini della 

concessione del contributo hanno dato esito positivo e, quindi, fino al progetto 

classificatosi al n. 13 dell’elenco dei progetti ammissibili e finanziabili con un 

assorbimento di risorse pari a € 2.231.193,81; 

- di approvare, all’esito delle procedure di selezione previste dall’Invito al Centro di 

Eccellenza a presentare progetti per la seconda fase: 

- l’elenco dei progetti RSI non ammissibili, con le relative motivazioni (Allegato 

1), parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Atto n. G07413 del 16/06/2021



- l’elenco dei progetti RSI non finanziabili per non aver raggiunto i punteggi 

minimi (Allegato 2), parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

- l’elenco dei progetti RSI ammissibili e finanziabili con indicazione dei relativi 

punteggi, delle spese ammesse e dalla sovvenzione concedibile (Allegato 3), 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- l’elenco dei progetti RSI finanziati con indicazione dei relativi punteggi, delle 

spese ammesse e dalla sovvenzione concessa e relativi codici COR (Allegato 4), 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di demandare a successivo atto l’approvazione del finanziamento di ulteriori progetti 

in ordine di punteggio fino ad esaurimento della dotazione finanziaria disponibile. 

 

 

 La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

sul sito www.regione.lazio.it 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 

sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione 

innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 

prescrizione previsto dal Codice civile. 

 

Il Direttore 

Tiziana Petucci 

Atto n. G07413 del 16/06/2021




